hayatta iken babasına küfredilmemesi şartı Muaviye tarafından kabul edildiği

halde yerine getirilmedi. Darabcerd şehrinin haracına gelince, Basralılar arazinin

kendilerinin fey’i olduğu gerekçesiyle asla kimseye vermeyeceklerini söylediler.

379 İbn Manzur, Muhammed b. Mukarrem (711/1311), Muhtasaru Tarihi Dımeşk li-İbni Asakir, Dımeşk

1985, VII, 35.
380 Nüveyri, en-Nihaye, XX, 230.
381 İbn Kesir, el-Bidaye, VIII, 19; Şevkani, Derrü’s-Sehabe, 606.

isyan hazırlıkları içerisinde oldukları suçlamasıyla Ebu Ca’fer el-Mansur

tarafından Kufe’de ölünceye kadar hapsedilmişlerdir. Hasan b. Hasan’ın kızı

Zeynep, Abbasi halifesi Velid b. Abdilmelik ile evlenmiş ancak daha sonra

ayrılmışlardır.392

Hasan b. Hasan Kerbela 61/680 Vak’ası’ından Hz. Hüseyin’in yanında yer

almış ve oğlu Ali el-Asgar ile birlikte kurtulmuştur. Hasan esir alınarak eşi Fatıma

ile birlikte Kufe’ye götürülmüştür. Fatıma I. Yezid’e müracaat ederek serbest

bırakılmalarını talep etmiş, ellerinden alınan mallar geri verilerek Medine’de

içlerinden herkes tarafından kabul edilmiş biri yoluyla meyvesini vereceği

beklentisinin, onların muhalefetlerini kırdığı ve onları hareketin son safhasında

seyirci kalmaya mahkûm ettiği söylenilebilir. Bu açıdan bakılınca

Abbasoğullarının Muhammed’e beyatlarının belli bir taktik adına yapılmış olduğu

söylenebilir.404

Mansur’un 140/757 yılındaki haccı ile Hasanoğulları arasındaki bağlar

kopma noktasına gelmiştir. Bu haccı esnasında Mansur Haşimoğullarını

toplayarak tek tek sorguya çekmiştir.405 Bu sorgulamada Haşimoğulları

Muhammed’in kendisine karşı herhangi bir yanlış hareketinin olamayacağını

savunmuşlardır.

İbn Eb’il-

Hadid valinin Alioğullarını küçük düşürmek için çabaladığını ve aralarındaki

uyuşmazlıktan duyduğu memnuniyeti açığa vurduğunu nakleder.416

3.3.3. Muhammed b. Abdillah en-Nefsü’z-Zekiyye ve İbrahim b.

Abdillah

Muhammed b. Abdillah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebi Talip 93/712

yılında Medine’de doğmuştur.417 Diğer bir rivayete göreyse Muhammed b.

Abdillah 100/718 yılında doğmuştur.418 Muhammed b. Abdillah b. Hasan b.

Hasan b. Ali b. Ebi Talib ilmi kişiliği, ibadete düşkünlüğü ile temayüz etmiştir.419

Zühdü ve abidliği dolayısıyla kendisine en-Nefsü’z-Zekiyye denmiştir.420

Muhammed b. Abdillah’ın Peygamber tarafından geleceği müjdelenen

ile Emevi yönetimine sıkıntı yaşatmışlardır.426 Haşimilerin diğer önemli kolunu

ise Hz. Peygamberin amcası Abbas’ın soyundan gelenler oluşturuyordu. Hicri 1.

asırda Abbasoğulları adına yönetim karşıtı faaliyetlere girişmedikleri halde

Alioğullarını desteklemiş ve yanlarında yer almışlardır. Hüseyin b. Ali(61/680),

Zeyd b. Ali(122/740) ve Yahya b. Zeyd(125/743) isyanlarının başarısızlıkla

sonuçlanması ve adı geçen liderlerin taraftarlarıyla beraber acımasızca

katledilmeleri Abbasoğullarının siyasi faaliyetlerinde son derece dikkatli davranıp

uygun ortamı beklemelerine neden olmuştur.427

422 Ahmed Emin, Duha’l-İslam, Beyrut, trz. III, 242.

karşı isyan hareketiyle ortaya çıkan ilk şahsiyetin Muhammed b. Abdillah olduğu

görülür.433

Muhammed b. Abdillah’ın Emevilerin son dönemlerinde de hilafet

iddiasında bulunduğu Emevi devletinin yıkıldığı günlerde bir araya gelen

Haşimilerin, aralarından Muhammed b. Abdillah’ı seçerek biat ettikleri

belirtilmektedir.434 127/745 tarihinde Ebva’da gerçekleşen toplantıda Muhammed

b. Abdillah’a biat edenler arasında İbrahim b. Muhammed b. Abdillah b. Abbas,

kardeşi Ebu Ca’fer Mansur, Seffah, Salih b. Ali, Abdullah b. Hasan, İbrahim b.

Abdillah gibi isimler yer almaktaydı.435 Toplantıda Abdullah b. Hasan, oğlu

olmasından dolayı Ali evladının ayaklanabileceğinden endişe ediyordu. Ebu

Ca’fer, o yıllarda Ali oğullarının en tehlikelisi olabilecek olan Muhammed b.

Abdillah en-Nefsü’z-Zekiyye ve kardeşi İbrahim’in isyan edebileceği endişesi ile

Şia’ya baskı yapmaya başladı.444

Mansur hialfetinde önce 136/754 yılında hac emiri olarak Hicaz’a

gitmiştir. Haşimilerin tamamı kendisini karşılamaya gelmesine rağmen

Abdullah’ın oğulları Muhammed ve İbrahim’in karşılamaya gelmemesi

Mansur’un gözünden kaçmamıştır.445 Mansur bu haccı esnasında vali Ziyad’a

Muhammed ve İbrahim’in nerede olduklarını sorarak tepkisini ortaya

koymuştur.446 Vali Ziyad b. Ubeydullah el-Harisi onları en kısa zamanda

kendisine getireceğini belirterek konuyu kapatmıştır.447

Mansur, halife olduktan sonra Seffah’a biat etmeyerek siyasal

muhalefetlerini ortaya koyan Abdullah b. Hasan’ın iki oğlu Muhammed ve

İbrahim’i yakalamayı ana gaye edinmiştir. 448

Mansur, Muhammed ve İbrahim’in yerini öğrenebilmek amacıyla 139/756

yılı başlarında, Abdullah b. Hasan’a bir mektup yazarak oğullarını kendisine

teslim etmesini istedi. Abdullah ise bu mektuba cevaben yazdığı mektubunda

oğullarının yerini bilmediğini belirtmiştir.449 Muhammed ve İbrahim b. Abdillah

Mansur’un kendilerini yakalatacağı korkusuyla şehir şehir dolaşıyorlardı.450

Muhammed ve İbrahim’in yerini öğrenebilmek için ülkenin bütün şehirlerine

casuslar göndererek kendilerini aratmıştır.451

Mansur’un 140/757 yılındaki haccı ile Hasanoğulları arasındaki gerginlik

had safhaya ulaşmıştır. Bu haccı esnasında Mansur Haşimoğullarını toplayarak

tek tek sorguya çekmiştir.452 Haşimoğulları Muhammed’in kendisine karşı

herhangi bir yanlış hareketinin olamayacağını savunmuşlardır. Ancak

Muhammed’in amcaoğlu olan Hasan b.

İsa b. Musa Medine yakınlarında iken Muhammed b. Abdillah’a eman

teklifinde bulundu ancak Muhammed bu teklifi reddetti. Yanında kalan az sayıda

askerle birlikte İsa b. Musa ve ordusuna karşı girdiği savaşta öldürüldü ve başı

kesilerek İsa b. Musa’ya getirildi.470 İbnu’l-Esir Muhammed’in 145/762 senesinin

Ramazan ayının on dördüncü günü olan pazartesi öldürüldüğünü ifade eder.471

Muhammed b. Abdillah Abbasi yönetimine karşı isyan hareketini kardeşi

İbrahim ile birlikte yürütmüştür. İbrahim, öldürülmeden önce, kardeşi Muhammed

ile birlikte, beş sene boyunca Mansur’dan saklanmış, Fars, Kirman, Hicaz ve

Muhammed’in isyan hareketi için Medine’yi seçmesine karşılık İbrahim

Basra’yı seçmiştir. İbrahim’in Basra’ya ilk gelişi 143/760 senesinin başındadır.

İnsanları kardeşi Muhammed’e uymaya çağırarak Muhammed adına biat almıştır.

İbrahim b. Abdillah b. Hasan, Basra’da 145/762 senesi Ramazan ayının ilk günü

ayaklanmıştır. Bu ayaklanmada ilim ve fukaha ehlinden başta İmam A’zam Ebu

Hanife olmak üzere birçok kişi kendisine destek vermiştir.473

İbrahim’in isyanı üzere şehirlerini teker teker kaybeden Mansur’un şöyle

dediği nakledilir: “Vallahi, ne yapacağımı bilmiyorum. Yanımda Sadece iki bin

asker var; bütün ordumu dağıttım. Rey’de Mehdi’nin yanında 30 000, İfrikiyye’de

Muhammed b. Eş’as’ın emrinde 40 000 kişi var; geride kalanlar da İsa b.

Musa’nın yanındalar. Vallahi bu badireyi atlatırsam bir daha asla yanımda 30 000

kişiyi eksik etmeyeceğim.”474

İbrahim’in ölümü, 145/762 yılı zilkade ayının 25. pazartesi günü

gerçekleşir. Ayaklanmasından öldürülmesine kadar iki ay 25 gün geçtiği ifade

edilmektedir.475 Bu süre zarfında geçici de olsa başarı elde eden İbrahim daha

sonra halife Mansur’un aldığı önlemler ile başarısızlığa uğratılarak öldürülmüştür.

Ancak Zeyd b. Hasan 155/772 senesinde Mansur tarafından valilikten azledilmiş,

malına el konarak Bağdat’ta hapsedilmiştir.477

Muhammed ve İbrahim’in isyanlarının başarısızlıkla neticelenmesinin

nedenleri olarak ihtilalin iyi organize olamaması ve Mansur’un baskıları

sonucunda Muhammed’in kardeşi ile kararlaştırdıkları zamandan önce isyan

3.3.4. Hüseyin b. Ali b. Hasan b. Hasan b. Hasan (Sahibu’l-Fah) ve

Hasan b. Muhammed b. Abdillah

Abbasi yönetimine isyan eden Hasanilerden biri de Hüseyin b. Ali b.

Hasan b. Hasan b. Hasan’dır. Hüseyin b. Ali’nin Abbasi halifesi Mehdi Billah ile

kurmuş olduğu iyi ilişkiler Mehdi’nin 169/785 senesinde vefat etmesi ve yerine

Musa el-Hadi’nin geçmesiyle bozulmuştur.480

Musa el-Hadi’ye biat alınan 169/785 yılının zilkade ayında Hüseyin b. Ali

Medine’de isyan etmiş ve Mekke civarında Fah denilen vadide öldürülmesi

nedeniyle Hüseyin b. Ali Sahibu’l-Fah olarak isimlendirilmiştir. Hüseyin b.

Ali’nin isyan etmesine Musa el-Hadi’nin Medine valisinin Hasan b. Muhammed

b. Abdillah b.

İsyanın çıkış noktası Hasan b. Muhammed b. Abdillah’ın ve

arkadaşlarının içki içerken yakalanıp sokaklarda teşhir edilmeleri olmasına

rağmen hareket dini bir hüviyete büründürülmek istenmiştir.

3.3.5. Hasanoğullarından Diğer Bazı Şahsiyetler

Fah Vaka’sından sonra Yahya b. Abdillah, Harun Reşid döneminde

176/792 yılında, Fadl b. Yahya el-Bermeki’nin yol göstericiliği ile Deylem’de

ayaklanır. Harun, Fadl b. Yahya’yı elli bin kişilik bir kuvvetle Yahya’nın üzerine

gönderir. Fadl b. Yahya ile Yahya b. Abdillah arasında cereyan eden

mektuplaşmalar sonunda Yahya b. Abdillah teslim olmaya razı olur. 488

Hilafeti elde etme mücadelesini safha safha

495 Ahmet Akbulut, Sahabe Dönemi İktidar Kavgası, Ankara 2001, 261-262.
496 Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, 155-157.
497 Ahmet Akbulut, Sahabe Dönemi İktidar Kavgası, 262.
498 Ahmet Akbulut, Sahabe Dönemi İktidar Kavgası, 264.
499 Eş’ari, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), Makalatu’l-İslamiyyin ve İhtilafu’l-Musallin, thk.

Muhyiddin Abdülhamit, Kahire 1954, II,130.
500 Bkz. Ahmet Akbulut, Sahabe Dönemi İktidar Kavgası, 264.